Hoc ergo scopo ob oculos posito, si quis hoc munus propter bona temporalia cupit, iam dictum est quam perversum habeat affectum. Si vero id propter animarum salutem appetat, tunc, aut dignum se atque idoneum sentit, aut secus: si non se arbitratur idoneum, iniquus est, vix puta iniustitiae crimine implexus; si autem idoneum se esse censet, liber esse debet a praesumptionis metu, nam vix ullus citra culpam valeat tantum sibi dignitatis adscribere, quantum munus hoc expostulat. Quando vero palam est Ecclesiam virorum inopia laborare, qui ei pro rei dignitate inservire possint, tunc qui plane se videt ad eandem provinciam aptum, licet illam ob salutem animarum optet, eadem necessitate excusari poterit.

Igitur si episcopatum mente expetere peccatum est, quanto deformius illud opere procurare et ambire? Porro ergo depudendum est quod tam licenter tamquam perfricata fronte praefecturae huiusmodi petantur, procurentur et ambiuntur<sup>37</sup>.

Si en la cuestión de la apetencia del episcopado nos ha descubierto Domingo de Soto las formas sutiles de tentación que pueden acechar a quien lo desea, en el problema de la recusación insistirá nuevamente en la grandeza del estado episcopal, situándolo en la altura que merece y tratando de salvaguardar la jerarquía de valores que debe presidir las decisiones humanas. El problema se plantea en el ámbito del contraste entre las miras o intereses personales y las exigencias del bien común de la Iglesia. La dulzura y eficiencia de la vida contemplativa, los sentimientos de humildad, el ejemplo de los santos que huyeron de la carga episcopal, son otros tantos requerimientos para recusar el oficio. Ya S. Agustín, en su carta a Eudoxio, citada por Soto, advertía equilibradamente: “Si qua, id est, aliqua ratione, operam vestram mater ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiatis, nes blandiente desidia respuatis; sed miti corde obtemperetis Deo, cum man-

<sup>35</sup> *Ibid.*, y en la p. 874: “loci altitudo natura sua non est propter se appetenda, sed ut quis super candelabrum erectus, luceat omnibus qui in domo sunt”.

<sup>36</sup> *Ibid.*

<sup>37</sup> *Ibid.*, p. 875.

suetudine portantes eum qui vos regit, qui dirigit mites in iudicio, qui docet mansuetos vias suas. Nec vestrum otium neccessitatibus ecclesiae praeponatis, cui parturienti, si nulli boni ministrare vellent, quomodo nasceremini, non invenietis<sup>38</sup>.

También Soto se mantiene en una línea equilibrada, a igual distancia de los dos extremos viciosos: la ambición o la pereza.